

Beretning for perioden fra generalforsamlingen den 2-3-2022 til generalforsamlingen den 1-3-2023.

På sidste års generalforsamling kom der ingen nye medlemmer ind i bestyrelsen, som umiddelbart efter generalforsamlingen konstituerede sig på følgende måde:

Grethe Andersen blev på generalforsamlingen genvalgt til oldermann

Steen Fugl fortsatte som kasserer

Christian Mørkehøj Hansen fortsatte som sekretær

Thomas Henriksen og Carsten Olsen fortsatte som menige bestyrelsesmedlemmer

Ole Simon Hansen og Morten Hansen er bestyrelsessuppleanter

I løbet af foråret blev der afholdt en dag, hvor der blev opsat fuglekasser i Sandbakken, og der er blevet beskåret efeu og træer og buske. Kommunen har slået græs et par gange og har i efteråret bekæmpet hybenroser i et større område mellem Hedetoften og Sandbakken end sidste år, så der er mulighed for at få et større område med vilde blomster. Et træ væltede ud over stien ved y-et i stormvejret 8-9 sep og blev fjernet samtidig med, at området omkring vores store egetræ ved y-et blev beskåret, så træet fik mere luft og lys. Når der beskæres og fældes i Sandbakken, bliver det afskårne skubbet ind til siderne og i skjul og kan blive til gavn for insekter og andet dyreliv. Vi har stadig planer om at få åbnet den bageste tilgroede sti mellem Hedetoften og Sandgraven, så den kan benyttes. De tynde popler, der hele tiden skyder op i den bageste del af Sandgraven skal beskæres.

Ved åen er der i stormvejr brækket store grene af nogle af de store træer. Efter aftale med os er der så blevet beskåret og fjernet store grene, som så ud til at være i fare for at knække i stormvejr.

Jeg og Steen Fugl har sammen med Frederik Hansen og landinspektør Kjeldbjerg arbejdet med tinglysning af 8 af de indgåede aftaler med beboere ved åen. Det kom endeligt på plads i løbet af efteråret.

Vi har givet ejeren af Appenæs Bygade 80 lov til at genopføre bådebroen, der hører til ejendommen. Derfor er der beskåret siv, hvor bådebroen skal genopføres. Det bliver en enkelt træbro uden platform for enden.

Jeg har i september mødtes med Dennis og Vagn fra Jacobshavn og aftalt, at vi fortsætter med, at de klipper Mirabelleengen 2 gange om året med en slagleklipper og fjerner vandris fra mirabelletræerne, så de forbliver opstammede. Mirabelleengen fremstår derved som en blomstereng med mange forskellige blomster især om foråret.

Vi får sat stien ved åen i stand i løbet af marts - april, så den igen når sin oprindelige bredde på 1,2-1,4 m og får en ny overfladebelægning med leret vejgrus. Stien blev sidst istandsat i 2015. Den blev lavet i 2004.

Vi har mødtes med de nye forpagtere af forsamlingshuset og ønsker dem held og lykke med deres planer.

Vi har fået henvendelse fra Lokalrådet i Lille Næstved med opfordring til at oprette et lokalråd i Appenæs. Vi har tidligere haft et lokalråd i Appenæs fra 2010 til 2014, men nedlagde det, da det ikke var muligt at få folk til at indgå i arbejdet. I Bylauget vil vi ikke påtage os at stå for dannelsen af et lokalråd, men hvis andre har lyst, så har vi ikke noget imod det.

Vi har fået henvendelse fra Provstegården om at indgå i arbejdet med projektet på Provstegården, men synes, at Provstegården fysisk ligger for langt væk fra bylaugets område til, at det vil gavne vores medlemmer.

Vi har som sædvanligt modtaget 3000 kr fra Næstved kommunes Gadekærsfond, som vi husker at søge hvert år. Tak til kommunen for bidraget.

Vores indtægter består ellers kun af kontingentindbetalinger fra de kollektivt betalende grundejerforeninger og fra de personer fra de øvrige grundejerforeninger eller områder uden grundejerforeninger, som husker at betale deres kontingent.

Tak til alle dem, som hjælper med at rydde op, når der ligger affald og flyder, og som hjælper til med at passe de grønne områder både i Sandbakken og ved å og fjord.

Tak til dem, der har bidraget til hjertestarteren, som sidder på bagsiden af Forsamlingshuset. Bidragene medvirker til at hjertestarteren kan vedligeholdes.

Tak til John Møller, som passer vores hjemmeside og lægger nyheder og billeder fra byjorden ind. På hjemmesiden kan man læse om det gamle Appenæs og få lidt historisk viden om området og om bylauget